Namque canebat, uti magnum per inane coacta
Semina terrarumque animaque marisque fuissent,
& vers. 64.

Tum canit, errantem Permessi ad flumina Gallum
Anas in montes ut duxerit una fororum.

Vel illud nolit per se satis ostendit legendum esse
sectetur.

110. CURASQUE GRAVES E PECTORE PELLIS] Ita
principiae editiones, & codices nostri Graevianus,
Reginensis cum aliis, ut Carm. I, 7.
nunc vino pellite curas.

Silius Ital. XIII.

Virius a Poeno nullam docet esse salutem,
Vicerans, pulsis vivendi e pectore curis.

Tamen alliteratio illa, *pectore pelli*, ingratum quid-
dam sonat. Unde disertissimus Nic. Heinsius e
conjectura corrigebat, *e pectore VELLI*: quod in
Collegii Trinitatis codice clare exhibetur. At
omnium veterissimus Blandinius, cum codice Re-
gio & Galei, & Regiae Societatis, & a prima
manu Magdaleniensi, *TOLLI* habent. Et ex his
quidem *velli* minus placet. Reliquorum utrum-
cunque legas, non flocci interest. Dabimus tamen
Blandinii codicis honori, ut *tolli* reponamus.

111. NONNE CUPIDINIBUS STATUIT NATURA?

Si vulgatam lectionem ab editionibus primis deri-

- Cantat, & adponit, MEUS est amor huic similis: nam
Transvolat in medio posita, & fugientia captat.
Hiscine versiculis speras tibi posse dolores,
110 Atque aestus, curasque gravis e pectore tolli?
Nonne, cupidinibus statuat natura modum quem,
Quid latura, sibi quid sit dolitura negatum,
Quaerere plus prodest; & inane abscindere soldo?
Num, tibi cum faucis urit sitis, aurea quaeris
115 Pocula? num esuriens fastidis omnia praeter
Pavonem rhombumque? tument tibi cum inguina, num, si
Ancilla aut verna est praesto puer, impetus in quem
Continuo fiat, malis tentigine rumpi?
Non ego: namque parabilem amo venerem, facilemque.
120 ILLAM, Post paullo, Sed pluris, Si exierit vir,
Gallis: Hanc, Philodemus ait, sibi, quae neque magno

Stet

v. 110. PELL. III. STATUIT.

vatam retines; vix erit, ut sententiam expedire possis, adeo implicata & salebrofa est:

Nonne cupidinibus statuit natura modum? quem,
Quid latura sibi, quid sit dolitura negatum,
Quaerere plus prodest, & inane abscindere soldo.

hoc est, ut quidem enarrant, Quem modum, videlicet, Quid latura sibi, quid negatum dolitura sit, quaerere plus prodest. Ubi, praeterquam quod hoc modo claudicat oratio, & adscitio illo videlicet tamquam baculo innitens non recte ambulat; illud insuper attendendum est, modum cupidinum & quod naturae negari potest vel non potest non unam & eandem rem esse (quod illi arbitrantur) sed alteram ex altera colligi. At quanto rotundius elegantiusque est, quod in melioribus membranis exhibetur; modo recte interpungas?

Nonne cupidinibus STATUAT naturamodum quem,
Quid latura, sibi quid sit dolitura negatum,
Quaerere plus prodest, & inane abscindere soldo?
& statuat quidem praeter Cruquianos omnes Pullmanni sex, Lambini & Berkmanni aliquot, etiam ex nostris Graevianus, Galei, Petrensis, Battelianus clare praferunt; neque aliter Scholiaстae veteres, ut ex enarratione eorum constat: Nonne satius est quaerere, quem cupiditatibus finem natura

statuerit, quid tolerare possit si denegetur, quid de-
negatum sustinere non possit? Recte hoc atque or-
dine: siquidem ea vera constructio est, Nonne
plus prodest quaerere, quem modum natura statuat
cupidinibus &c. Ceterum quaerere, quem statuat
modo subjunctivo; ut Serm. II, 3. v. 20.

olim nam quaerere amabam,
Quo vas er ille pedes lavisset Sisyphus aere:
& Epist. II, 1. 163.

quaerere coepit,
Quid Sophocles & Thespis & Aeschylus utile fer-
rent.

121. GALLIS HANC, PHILODEMUS AIT:] Mira-
ri sane licet interpretum aut incuriam aut tardita-
tem, qui toties haec recuderunt, pravam & inep-
tam distinctionem non animadverentes:

Illam, Post paullo, Sed pluris, Si exierit vir;
Gallis hanc, Philodemus ait: sibi quae neque ma-

gno.

Quis enim non videat, in hac constructione il-
lam & hanc eidem orationis membro inepte as-
signari? Tolle itaque tam foedam maculam, &
sic interpunge:

Illam, Post paullo, Sed pluris, Si exierit vir,
Gallis: hanc, Philodemus ait, sibi, quae neque
magno

- Stet pretio; nec cunctetur, cum est jussa venire.
 Candida rectaque sit; munda haec tenus, ut neque longa,
 Nec magis alba velit, quam det natura, videri.
- 125 Haec, ubi supposuit dextro corpus mihi laevum,
 Ilia & Egeria est: do nomen quodlibet illi.
 Nec vereor, ne, dum futuo, vir rure recessat;
 Janua frangatur; latret canis; undique magno
 Pulsa domus strepitu resonet: ne pallida lecto
- 130 Desiliat mulier; miseram se conscientia clamet;

v. 122. Vulg. NEQUE. 129. VEPALLIDA.

Cru-

Stet pretio, nec cunctetur, cum est jussa venire.
hoc est, Illam, quae tot moras & conditiones ferat,
Gallis: hanc sibi, quae &c. Gallos autem hic ipsa-
dones & Cybeles sacerdotes accipio; qui tam len-
tas ambages facile & patienter ferre queant. Si
Philodemi Epigramma ex angulo aliquo eruer-
etur, ut ex Anthologia inedita productum est il-
lud Callimachi; tum certius scire possemus, ut
trum Γάλλας; vellet an Γαλατας.

129. VEPALLIDA LECTO DESILIAT MULIER.]
Quidam putaverunt, aiunt veteres hic Scholiae,
vepallida nunc unam partem orationis esse, ut Ve-
grandi subere coctum, quod ait Persius Flaccus,
ut significet valde pallida: sed magis dividendum est,
ut vac interjectio sit. Atqui quod illis displicuit,
recentioribus mirifice placuit; adeo ut nunc in
omnibus fere editionibus vepallida circumferatur.
At recte an secus, paullisper examinemus. Vepal-
lida, inquit, est valde pallida. Mirum vero,
aut neminem alium hoc usum esse vocabulo, si
in frequente hominum sermone esset; aut, si adeo
insolitum, non Flaccum id tamquam scopu-
lum effugisse. Sed esto, ut novum verbum fingere
voluerit vepallida: multo certe rectius erat, ut
parum, imo minime pallida, imo rubicunda signifi-
caret, quam quod volunt interpretes. Ve enim
in compositione non minuit solum & negat, sed
contrarium etiam ponit. Ita vecors & vesanus non
modo parum cordis aut sani habens, sed & furio-
sus: vegrandi non parum grandis modo; sed &
parvus. Ovid. Fast. III, 445.

Nunc vocor ad nomen: vegranda farra colonae

Quae male creverunt, vescaque parva vocant.

Vis ea si verbi est: cur non ego Vejovis aedem

Aedem non magni suspicer esse Jovis.

Ausonius Epist. XXII.

Hic saepe falsus messibus vegrandibus

Nemen perosus villici.

Varro de Re Rustica II, 2. Vegrandas sunt oves & imbecillae. Adde illud Martialis XI, 73. quod hic describi non meretur. Ad haec exempla, ut jam vides, vepallida est pallidae contraria, plane contra auctoris mentem. Sed ve, inquit, in compositione interdum auget. Esto: tamen interea ineptum faciunt Horatium, qui nulla necessitate adactus & se & lectorum ambigua voce elutus. Atqui ne illud quidem extorquebunt, particulam ve significationem vocis, cui adjuncta est, usquam augere. Quippe in illo Persii loco, tam in editis quam scriptis, praegrandi exhibetur, non vegrandi. Sat. I, 96.

Arma virum nonne hoc spumosum & cortice pin-
gui?

Ut ramale vetus, praegrandi subere coctum.

Atque etiam si maxime hic vegrandi legeretur, non valde grandem, ut illi volunt, sed minimum suberem notaret. Nimirum si praegrandi scripsit Persius, jocose & per ironiam; si vegrandi, serio & vere respondit. Hoc enim vult, Virgilii filium nihil inflatum & φλεγόδες, nihil corticis suberisque habere; sed totum esse de duro & solido robo. At ad Festum nos amandant, qui, vegrande, inquit, significare alii aiunt male grande, alii parvum sive minutum. Optimum fane advocatum, cui ipsi alio patrono opus est. Nam male grande & parvum, non contrarium neque adeo diversum, sed idem plane significare solent. At Nonnius diserte ait: Vegrande, valde grande. Lucilius libro XXVI.

Non icti extollitur, nec vitae vegrandi datur. Sed quoties fatuus ille turpissime se dat, & auctorum loca prave & sinistre interpretatur? Fortasse etiam & hic lapsus est; & vegrandi vita Lucilio erat vita humili & misera; ut si talem verum anteponas;

Nec

Cruribus haec metuat, doti haec depensa, egomet mi.
 Discincta tunica fugiendum est, ac pede nudo;
 Ne nummi pereant, aut puga, aut denique fama.
 Deprendi miserum est: Fabio vel judice vincam.

ECLOGA III.

OMNIBUS hoc vitium est cantoribus, inter amicos
 Ut nunquam inducant animum cantare rogati;

v. 31. Doti depr.

Injussi

Nec in adversis rebus sapiens concutitur, neque
 prosperis:

Non iccirco extollitur, nec vitae vegrandi datur.
 Adde, quod idem Nonius ex meliore, ut vide-
 tur, exemplari versum hunc aliter citet, V. Ef-
 ferre:

Non iccirco extollitur, vel irae, vel gaudii dator.
 Adeo ut & levia aliquoquin, & incerta sit hac in re
 Nonii auctoritas. Sed quid A. Gellio facias? qui
 libro V, 12. & XVI, 5. Particula vs, ait, & au-
 gendae rei & minuendae valet, sicut aliae particulas
 plurimae; propter quod accidit, ut quaedam vocabu-
 la, quibus particula ista praeponitur, ambiguas sint &
 ueroque versum dicantur; veluti Vescum, Vehemens,
 & Vegrande. Haec quidem dici fateor, sed nullo
 fatis idoneo auctore. Quis enim ei concesserit,
 vehemens & acre & remissum significare? Vescum
 quidem exile & gracile notat: hoc agnoscimus.
 At contrario sensu apud Lucretium poni volunt
 lib. I, 326. pro edaci:

Nec mare quae impendent, vesco sale saxa peresa.
 Sed quidni & hic quoque communi acceptance
 sumatur, vesco sale, id est, tenui & minutissimis
 partibus constante, atque ideo penetrabili? Ut
 verbo dicam, ve significationem augere & inten-
 dere, non fatis compertum est: & utcumque fuerit,
 in ambiguas vocis vespallida usu ridendus fo-
 ret Horatius. Ergo hac lectione missa, videamus,
 siquid melius ferat altera illa,

VAB pallida lectio

Desiliat mulier, miseram se conscientia clamet.
 ut Ovidius Amor. III, 6.

Huic ego: vae demens narrabam fluminum amo-
 res?

Catullus Epithal. Pelci.

meas audite querelas,

Quas ego vae misera extremis proferre medullis.

Cogor inops.

& Virgil. Eclog. IX.

Mantua vae misera nimium vicina Cremonae.
 Sed & huic lectioni obstat, quod in his & simili-
 bus locis, vae demens, vae misera junctim con-
 fluuntur; in vae pallidis id non potest, (ridicu-
 lum enim foret) sed vae solum hic & incomitatum
 incedit. Indagandum igitur aliud quid: &
 sane codices aliquot, etiam ex nostris, vel palli-
 da habent. Unde N. Heinlius in libri sui margine,
 Forte, ait, Resonetve, & pallida: quod quo pertineat,
 non equidem intelligo. Ne multis morer; pro ve-
 corrigendum opinor ne, ut clare exhibent Petren-
 sis noster & Zulichemianus: quod cum superio-
 ribus sic conjungendum: Nec vereor, inquit, NE
 vir rure recurrat,

Janua frangatur, latret canis, undique magno
 Pulta domus strepitu resonet: NE pallida lecto
 Desiliat mulier, miseram se conscientia clamet.
 Ne illud in singulis orationis membris subauditur;
 & in illo venuste repetitur: ut supra V, 102.

ne crure malo, ne sit pede turpi.

& Serm. II, 8, 68.

ne panis adusus,

Ne male conditum jus apponatur.

& Epist. I, 5.

ne turpe toral, ne sordida mappa

Corruget nares; ne non & cantharus & lanza

Ostendat tibi te; ne fidos inter amicos

Sit, qui dicta foras eliminet.

Atque hoc, opinor, contenti, facile illo vespalli-
 da in posterum carere possumus.

131. DOTTI DEPRENSA] Lege cum sagacissimo
 Nic. Heinlio;

Cruribus haec metuat, doti HAE C deprensa, ego-
 met mi.

hoc est, cruribus haec (ancilla) metuat, doti haec
 (matrona.) Necessarium quidem id pronomen est:
 neque enim deprensa per se dominam significare
 poterit: cum & conscientia, & adultera, & adulter
 ipse deprensi fuerint.

Injussi numquam desistant. Sardus habebat
Ille Tigellius hoc. Caesar, qui cogere posset,
5 Si peteret per amicitiam patris atque suam, non
Quicquam proficeret: si conlibuisset, ab ovo
Usque ad mala iteraret, Io Bacche, modo summa
Voce, modo hac, resonat quae chordis quattuor ima:
Nil aequale homini fuit illi: saepe velut qui
10 Currebat fugiens hostem; persaepe velut qui

v. 7. CITARET.

Juno-

7. USQUE AD MALA CITARET, IO BACCHE] Io Bacche videtur fuisse initium Cantici: sic enim olim solebant & cantica & poëmata a primis vocabulis designare. Persius Sat. I.

Arma virum, nonne hoc spumosum & cortice pinguis?

Ovid. Trist. II.

Sumserit Aeneadum genetrix ubi prima; requiri-

ret,

Aeneadum genetrix unde sit alma Venus.
ubi illud Aeneida, hoc Lucretii opus significat.

Aristophanes Equitibus p. 219.

Ἄστι δὲ οὐκ ἦν ἔμμοσοις, πλὴν, Δωρῆ συκο-

πίδιλε,
Καὶ, Τεκτόνες εὐπαλάμων ὄμωσι. Στασι μέθητε ε-

& Nubibus p. 108.

Εἰτ' αὖ προμαθεῖν ἄστιν ἰδίδυτεν, τὸ μηρὸν μὴ ξυ-

νέχοτας,
Η., Παλλάδα περπίπολι δεινήν, ἥ, Τηλέπορόν τι

ubi recte notat Scholiaest illis Cratini, his Lamproclis & Cydidae cantica ex primis eorum verbis indicari. Ita & Hesiodi opus H. s. inscribatur, eo quod multi ibi versus ab H. oīn inciperent; quorum aliquot reliquiae etiam hodie servantur,

Η. οīn διδύμεις ιερώς ναιντα κολωνές.

Η. οīn Φείν χαρίτων ἄπο κάλλος ἵχτα.

Η. οīn Υρίη πυκνόφρων Μυκιονίκη.

Ergo ad haec exempla Io Bacche notat canticum, quod ab his verbis est inchoatum; & eandem credo ob causam Poëma Archilocho adscriptum Iobacchi vocabatur: Hephaestio p. 55. Οἶον ἐστι τὸ
ἐν τοῖς Αρχιλόχῳ ἀναφερομένοις ΙΟΒΑΚΧΟΙΣ,

Δημητρὸς ἀγνῆς καὶ κόρης τὴν παντόγνων σέβαν.

Proclus Chrestomathia p. 342. Εἰτις Σεΐς ἀκαρέρε-

θειούμενος — Αδανθεία, Ιόβακχον, & 345. Ηδε-
το δὲ οἱ Ιόβακχοι εὐ ζορταῖς καὶ θυσίαις Διονύσου βε-
βαπτισμένος πολλῷ Φινάγματι. Ita & Bacchēbācchus
appellabatur Hymnus in Bacchum; quia frequen-
ter ibi ingeminabatur, Βάκχε, Βάκχι, Βάκχε Α-
ristoph. Equitibus p. 212.

Ησθέντα καὶ παιωνίας καὶ Βάκχεβακχούς φοει.
Grammatici tamen narrant, deum ipsum Βάκχ-
εβακχον & Ιόβακχον vocatum esse. Ceterum apud
Horatium Io Bacche syllabam ultimam producere
poteat, quia in caesuram incidit. Sunt tamen,
qui metro metuentes Io Bacchae reponant; uti sa-
ne habet Editio prima Veneta, & Pulmanni co-
dices quattuor, Berfmannique unus: quod con-
firmare volunt ex Euripidis Bacchis v. 83. & 152.
Ω ἵτε βάκχαι, οἱ ἵτε βάκχαι. Magis tamen ap-
posite versum ibidem 577. laudare potuissent;

Ιὼ κλέβετ', έμᾶς κλέβετ' αὐδῆς,

Ιὼ βάκχαι, ιὼ βάκχαι.

Sed utcumque hoc fuerit; illud jam videndum erit, quid sibi velit citaret:

sibi collibuisset, ab ovo

Usque ad mala citaret, Io Bacche, modo summa
Voce, modo hac, resonat quae chordis quattuor
ima.

Citaret, aiunt Scholiaest, id est, clamitaret aut
recitaret. Neque quidquam hic addunt novi inter-
pretes. Atqui id erat fidelio faciendum; si verbo, ut aiunt, aptissimo hic usum esse Nostrum per-
suasuros sepe speraverint. Quippe cum, ut jam
vidimus, Io Bacche sit canticum; apud quemnam
quaeso auctorem citare cantilenam reperiemus?
Citare est vocabulum Juris, & significat vocare
quempiam, ut se coram in loco aliquo sistat. Ita
citare senatum, reos, testes, judices. Citare autem
Io Bacche ne Latinum quidem est. Neque enim
citaret: neque vero ipsum recitaret ad Horatii
propositum quidquam faceret. Cantor enim fuit

TL

Junonis sacra ferret: alebat saepe ducentos,
 Saepe decem servos: modo reges atque tetrarchas,
 Omnia magna loquens; modo, Sit mihi mensa tripes, &
 Concha salis puri, & toga quae defendere frigus
 15 Quamvis crassa queat. decies centena dedisses
 Huic parco, paucis contento; quinque diebus
 Nil erat in loculis. noctes vigilabat ad ipsum
 Mane; diem totum stertebat. nil fuit umquam

v. II. Vulg. HABEBAT.

Sic

Tigellius, & cantilenam hanc modo *summa* modo *ima voce* cecinit. Sed aliud opinor est *cane-*
re, aliud *recitare*. Quid multa? jam diu est, cum
 ex conjectura vere divinabam, sic esse corrigen-
 dum:

*si collibusset, ab ovo**Uisque ad mala ITERARET, Io Bacche.*

Quod ideo interpolatum credidi, quia plerumque Librarii *ter* & *cer* & *ler* & similia soliti essent compendiose scribere, consonantem tantum ponentes cum apice superne adscripto. Ergo *usque ad mala iteraret* tandem est lectum; apice illo praevetustate evanido & oculos fugiente. Quod cum adversus metri leges peccaret, laudabilem operam se navasse creditit, qui primus ad versum fulcendum *citaret* reposuit. Postea, ubi veterimi codicis Reginensis copia mihi contigit, *citaret* quidem ibi inveni, sed ita ut tres priores literae *cit* alia manu scriptae sint; & ex spatio constet quatuor literaseras fuisse, quae vix aliae quam *iter* esse potuerunt. Atque id quidem multis ostendi, quorum nemo dubitavit, quin, ut ante visum eum codicem correxeram, a prima manu *iteraret* fuerit scriptum. Quippe hoc vocabulum adeo apte, concinne, & quasi ad amissim sententiae & verbis convenit; ut fine ullius codicis auctoritate merito fore recipiendum. *Ut ab ovo*, inquit, *ad mala iteraret, Io Bacche*: hoc est, iterum iterumque cantaret: neque enim per totam caenam protrahi potuit una cantilena, nisi saepe repetita. Nostrum Carm. II, 19.

*lactis & uberes**Cantare rivos, atque truncis**Lapta eavis iterare mella.*

Phaedrus lib. V. fab. 8.

*Magnoque risu canticum repeti jubet:**Iteratur illud.*Apuleius Metam. XI. Sequebatur *lectissimae juven-*
tutis Chorus, carmen venustum iterantes. Sulpici-

cius Severus Epist. II. Cum inter Benedictionis verba sollemnia familiare illud ori suo Crucis nomen iteraret. Plautus Cafina V. 2.

Operam date, dum mea facta itero: est opera;
*auribus percipere:**Ita ridicula auditu, iteratu ea sunt, quae ego*
intus turbavi.

Lucretius IV, 580.

ita colles, collibus ipsis
Verba repulsantes, iterabant dicta referre.

Nostrum Epist. I, 8.

Sic iterat voces, & verba cadentia tollit.

IO. HABEBAT SAEPE DUCENTOS SAEPE DECEM SERVOS] Vofianus codex, cuius variantes lectio-nes serius ad me pervenerunt, pro *Habebat* corrupute habet *Halebat*; unde tamen fortassis emen-dandum est,

*ALEBAT saepe ducentos,**Saepe decem servos.**Alere servos eleganter, ut Graeci ad verbum Βέβηλον οικέτας; Aristoph. Lystrata. v. 1205.**Ei δέ τῷ μη σῖτος, ὑμᾶν ἵστι, ΒΟΣΚΕΙ δ' ΟΙ-*
*KΕΤΑΣ**Καὶ συκράπε πολλὰ παιδία.**Quod si quis vestrum pane caret, & servos alit*
Multosque parvos liberos.

Terent. Andr. I, 1. v. 30.

Ut animum ad aliquod studium adjungant, aut
*equos**Alere, aut canes ad venandum, aut ad philoso-*
phos.

& Heaut. IV, 3. v. 3.

Illancine mulierem alere cum illa familia.

Plaut. Menaech. I, 1. v. 22.

Nam illic homo homines non alit, verum educat
Recreatique.

Ccc

10. IMO

- Sic impar sibi. nunc aliquis dicat mihi, Quid tu?
 20 Nullane habes vitia? Imo alia, & fortasse minora.
 Maenius absentem Novium cum carperet: Heus tu,
 Quidam ait, ignoras te, an ut ignotum dare nobis
 Verba putas? Egomet mi ignosco, Maenius inquit.
 Stultus & improbus hic amor est, dignusque notari.

v. 20. Vulg. HAUD fort.

Cum

20. IMO ALIA, HAUD FORTASSE MINORA] Et editiones priscae & exemplaria scripta ad unum omnia longe aliter habent,

Nulla ne habes vitia? imo alia, et fortasse minora,

Primus, opinor, Aldus Manutius sincerum vas incrustare voluit, & reposuit *Haud minora*; quem deinceps plerique omnes nimium patienter fecuti sunt. Quid enim? an credibile est, hoc fassum esse Horatius? sua vitia non minora esse illis, quae in Tigellio tam acerbe notaverat? Cur itaque *Clodius accusat moechos?* cur ἄλλων iερός, αὐτος ἐλκεστι βρύων? Imo vero sibi mediocria tantum vitia esse alibi gloriatur, non Tigellianis similia. Serm. I, 4, 130.

*ex hoc ego sanus ab illis
Perniciem quaecumque ferunt; mediocribus &
quis*

Ignoscas vitiis teneor.

& 6, 65.

*Atqui si vitiis mediocribus, ac mea paucis
Mendoza est natura, alioqui recta; velut si
Egregio inspersos reprehendas corpore naevos:
Si neque avaritiam, neque fordes, aut mala lu-*

stra

*Objicit vere quisquam mibi; purus & insons,
Ut me collaudem, si & vivo carnis amicis.*

Credat jam qui poterit, hunc Tigellio se aut postponere aut comparare. Immo enim modeste respondet, se alia quidem vitia habere (neque enim Maenii exemplo suis se vitiis ignoscere, dum alias carpat) & tamen fortasse Tigellianis illis leviora. Summa urbanitas est in τῷ fortasse: quasi non pugnaturus foret, si quis vel aequalia esse diceret. Ceterum & Acron Scholia fest lectionem nostram clare agnoscit; cum sic locum enarrat: *Confiteor me habere vitia, sed leviora: nec sum similis Maenio, qui dicebat se ignoscere peccatis suis.* Ita recte nec sum Fabricius & Cruquius & codex manuscriptus Reg. Soc. exhibent; non ut alii perperam, sed sum.

25. CUM TUA PERVERIDEAS OCULIS MALA LIPPUS INUNCZIS] *Pervideas*, quod legendum hic ex

conjectura contendit elegantissimus Rutgerius, non improbante Nicolao Heinso ad Ovidii Pont. I, 7. v. 43. clare & sine ulla litura praefert codex Regiae Societatis: cui favet Acron manuscriptus, in quo habetur *pervideas*. Ergo in hac lectione quiescendum tandem videtur: ut *pervideas* idem sit ac *praetervideas*, παραβλέπεις, παρορᾶς, *negas*, *praeterreas*. Quo pertinet locus ille Poëtae veteris, jam ab aliis saepius adductus,

Tί τάλλοτρον, ἀνθρώπεις βασκανάτατε,

Κακὸν ὅγνοντεις, τὸ δ' ἴδιον παραβλέπεις;

Illud tamen fatendum est, si *pervideas* nihil amplius significaret quam simplex *videos*; ad filii Horatiani genium proprius hoc accessurum esse, quam illud alterum. *Cum lippus inunctis oculis tua mala videos*, hoc est, non *videos*, non magis quam lippi solent: qui loquendi modus Nostro fere peculiaris est. Ita supra Serm. I, 2. v. 91.

tu corporis optima Lyncei

Contemplare oculis; Hypsea caecior, illa

Quae mala sunt, spectas:

hoc est, non omnino spectas. Carm. III, 7.

Frustra: nam scopolis surdior Icari

Voces audit adhuc integer.

quod perinde est, ac non audit. Quomodo enim audit, si scopolis surdior est? Unde duo Pulmanni codices & Bersmanni unus sic locum ibi interpolant,

Voces spernit adhuc integer.

Sed & illi frustra: quippe Euripidis locum fideliter imitatus est ex Medea v. 28.

Ἄς δὲ ΠΕΤΡΟΣ, ἡ θαλάσσιος

Kλόδων, ΑΚΟΥΕΙ νεθετμην φίλων.

Recta igitur & plane Horatiana locutio foret, *Cum tua mala lippus VIDEAS*; quo vocabulo uterque Scholia fest in enarratione sua uititur. Sed certum interim & indubitatum est, compositum illud *pervideas* non posse hic confistere. Quippe *pervidere* ubique significat, *acute & perspicue & penitus rem videre*: & proinde inexcusabile prorsus & intolerabile hic esset cacozelon. Neque enim quicquam proficit cum *Oxymoro* suo Dacierius: quasi vero magnam rem faceret, qui *Oxymoron* &

- 25 Cum tua praevideas oculis male lippus inunctis;
 Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum,
 Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius? at tibi contra
 Evenit, inquirant vitia ut tua rursus & illi.
 Iracundior est paullo: minus aptus acutis
- 30 Naribus horum hominum: rideri possit, eo quod

v.25. P E R V I D E A S O C . M A L A .

& Enallagen & cetera Grammaticorum emplastrum quibuscumque ulceribus adhiberet. Evidem potius sic reponerem,

Cum tua tu videas oculis mala lippus inunctis:
 & pronomen illud dicerem a voce praecedente absorptum esse: posteaque ad versum supplendum praevideas, praevideas, praevideas pro vario librariorum ingenio conficta esse. Ceterum pro mala Cruquii aliquot codices male; & sic in bonis exemplaribus legi a Mureto didicit Hercules Ciofanus, ad Ovidii Metam. p. 8o. Ergo totus locus ad hunc modum constituendus est:

Cum tua P R A E V I D E A S o c u l i s M A L E l i p p u s i n u n c t i s ,
Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum?
 ubi tua vicia subaudiendum est ex altero orationis membro *in amicorum vitiis*. Neque aliter olim legisse videtur Acron Scholiaestes: *Ordo*, ait, *Cum tua oculis inunctis lippus videas, id est, cum tua vicia cernas quasi caecus*. Ita exemplar scriptum, & editio Veneta 1490: male autem Fabricius edidit, *Cum tua mala oculis — p r e v i d e a s*. Ele-
 ganter vero *male lippus*, i. e. admodum & valde lippus, ut alibi *male falsus*, *male parvus*, *male raucus*. *Mala* autem pro *male* passim a Librariis ponit, docebit te praestantissimus N. Heinlius ad Ovid. Fast. II, 170.

29. MINUS APTUS ACUTIS NARIBUS HORUM HOMINUM] Quid hic sibi velint *minus aptus naribus acutis*, non adeo liquidum est. Scholiaestae veteres sic explicant: *paullo iracundior est, ut non possit deridentium urbanitatem sustinere*. Neque ab hoc recedunt interpres novi. Et profecto interpretationem hanc sententia postulare videtur; verba tamen ipsa aut invita eam recipiunt, aut plane recusat. Nam *acutae nares*, non fannae & derisionis, sed morbi & mortis jam instantis signum. Lucretius in descriptione petris, VI, 1191.

item ad supremum denique tempus

Compressae nares, nasi primoris acumen
 Tenue, cavae oculi, cava tempora, frigida
 pellis.

Cornelius Celsus II, 6. *Ad ultima vero jam ven-*
tum esse testantur NARES ACUTAE, collapsa

tempora, oculi concavi. Quae ex Hippocrate versa sunt, Prognost. c. 2. ΡΙΣ ΟΞΕΙΑ, οφθαλμοὶ κοῖλοι, πρότεροι ξυμπεπτωκότες. Ergo fieri potest, ut librariorum hic error sit, qui acutis pro aduncis scriperint;

Iracundior est paullo: minus aptus ADUNCIS

Naribus horum hominum:

ut ipse alibi, Serm. I, 6.

Ut plerique solent, naso suspendis adunco

Ignotos.

& Persius, perpetuus nostri imitator Sat. I, 54.

rides, ait, & nimis UNCIS

NARIBUS indulges.

Cui suspicioni favet, quod codex Collegii Trinitatis in posteriore Flacci loco pro adunco habet acuto. Alioqui *acutae nares* ingeniosum & sagacem de-
 notare possunt; ut contra *obesa naris stolidum* &
 nihil sentientem, Epop. XII. Verum hoc ad aucto-
 toris mentem nihil facere videtur. Possunt &
 iracundum significare; nam ut Aristoteles, in
 Physiognomonicis c. 6. Οἱ τὴν πίνα ἄπαν δέξιαν ἔ-
 χορτες δυσόργυτοι; *Quibus nares acutae sunt, ad*
iram sunt proniores. Quo sensu & illud Ausonii
 videtur accipiendum, Praefatione ad Griphum:
Neque me fallit fore aliquem, qui hunc jocum acutis
naribus & caperata fronte condemnet. Sed & ira-
 cundiae notio huic Flacci loco minus apta est: &
 erit fortasse qui *acutis naribus tam apud Flaccum*,
 quam apud Ausonium pro derisoribus & fanno-
 nibus ponit existimet. Atque hoc quidem in me-
 dio relinqu. Ceterum non Virgilium hic descri-
 bit & *χαραντηπλίζει*, ut & olim & hodie a multis
 creditum est, sed seipsum. Primo enim ipse se
 compellat,

Cum tua praevideas oculis M A L E L I P P U S i n u n c t i s .
 Lippus enim fuit Horatius; vide nos ad Serm. I,
 I. v. 120. Sequitur mox:

Evenit, inquirant vitia ut tua rursus & illi.
 id est, tua, o Flacco, vitia: & te absentem his
 verbis carpant: **IRACUNDIOR EST PAULLO.** Hoc
 unum ex Horatii vitiis, ut ipse de se Serm. II, 3.
 v. 323.

Non dico horrendam rabiem.

Ccc 2

&

Rusti-

Rusticius tonso toga defluit, & male laxus
 In pede calceus haeret. at est bonus, ut melior vir
 Non aliis quisquam: at tibi amicus: at ingenium ingens
 Inculto latet hoc sub corpore. denique teipsum
 35 Concute, numqua tibi vitiorum inseverit olim
 Natura, aut etiam consuetudo mala. namque
 Neglectis urenda filix innascitur agris.
 Illuc praevetamur, amatorem quod amicae
 Turpia decipiunt caecum vitia, aut etiam ipsa haec

Dele-

& Epist. I, 20.

Irasci facilem, tamen ut placabilis esset.

RUSTICIUS TONSO. Hoc etiam ad Horatium pertinet: ut Epist. I, 1.

*Si curauis inaequali tonsore capillos
 Occurri, —**— & prave sectum stomacharis ob unguem.*

TOGA DEFUIT; & hoc quoque ibidem defatetur:

*si forte subcula pexae
 Trata subest tunicae, vel si toga diffidet impar.
 Mox virtutes quasdam addit, ut cum vitiis compensentur: & hae quoque virtutes ad Horatium ipsum referendae sunt. AT EST BONUS, ut Carm. I, 22.**Integer vitae scelerisque purus.
 & Serm. II, 1. v. 85.**si quis
 Opprobriis dignum laceraverit, integer ipse.
 & saepe alibi. AT TIBI AMICUS. Serm. I, 6.
 V. 70.**purus & insons,
 Ut me collaudem, si & vivo carus amicis.
 vide & I, 4. v. 101. AT INGENIUM INGENS.
 Carm. II, 18.**At fides & ingenium
 Benigna vena est.
 Sed haec obiter, & praeter morem nostrum; qui emendationes scribimus, non commentarium. Quis enim esset modus? Doluit tamen locum hunc tam prave ab interpretibus acceptum esse, & in transitu eos tribus saltē verbis admonendos esse censuimus.**34. SUB CORPORE] Lambini aliquot codices & Pulmanni Torrentique,**at ingenium ingens
 Inculto latet hoc sub pectore.
 atque ita quattuor ex nostris. Quod miror equi-*dem Lambinum non improbase, & Torrentium amplius etiam vulgato praetulisse. Nihil enim absurdius: & perinde esset ac *ingenium ingenium sub inculto hoc ingenio*, ut Epist. I, 3.non tibi parvum
Ingenium, non incultum est, nec turpiter hirtum.
*Pectus enim ipsum ingenium notat: ut Epist. I, 2.**Non tu corpus eras sine pectore.
 i. e. fine mente, sine ingenio. Ovid. Metam. XIII, 290.**Artis opus tantae rufis & sine pectore miles
 Indueret?*Recte ergo cum melioribus membranis & priscis editionibus *sub inculto corpore*: ut ad *rusticiorem tonsuram*, *togam defuentem*, & *laxos calceos* referatur. Porro saepius haec duo vocabula a Librariis permuntantur; ut apud Virgil. Aen. VII, 349.*Ille inter vestis & levia pectora labitus:
 Pieriani aliquot codices corpora habuerunt.*40. POLYPUS AGNAE] Si *Agnæ* hic legimus; non femineum, ut esse debet, sed virile cognomen erit: ut *Asina, Scrofa, Pica, Panthera, Ovi-cula, Capella, Vaccula*, et si ipsa feminini sint generis, virorum tamen sunt cognomenta. Quare legendum cum duobus Torrentii codicibus,*Delestat, veluti Balbinum polypus HAGNAE.
 Hagna sive Hagne Graecorum est ΑΓΝΗ, *castra*; unde Libertinam fuisse recte colligas. Gruterus, 957, 8. DIS MANIEUS VETTIAE HAGNAE. 820, 4. ULPIAE HAGNE CONIUGI. 955, 5. TURRANIAE HAGNE. 754, 13. NUMITORIA HAGNE. Reinesius, XVI. 16. CLAUDIA HAGNE. XIV, 152. VIDIAE HAGNAE. Marmora Felfinea, p. 378. HAGNAE CONSERVAE MEAE.*

47. ILLUM BALBUTIT SCAURUM] Locus elegansissimus; in quo tamen interpretes, dum nimum ingeniosi esse volunt, nubes & inania nobis venditant;

bra.

- 40 Delectant; veluti Balbinum polypus Hagnae.
 Vellem in amicitia sic errarem, & isti
 Errori nomen virtus posuisset honestum.
 At, pater ut gnati, sic nos debemus, amici
 Si quod sit vitium, non fastidire. strabonem
- 45 Adpellat Paetum pater; & Pullum, male parvus
 Si cui filius est, ut abortivus fuit olim
 Sisyphus: hunc Varum, distortis cruribus; illum
 Balbutit Scaurum, pravis fultum male talis.

40. Vulg. AGNAE.

strabonem

Appellat Paetum pater; & Pullum, male parvus
 Si cui filius est, ut abortivus fuit olim
 Sisyphus: hunc Varum, distortis cruribus; illum
 Balbutit Scaurum, pravis fultum male talis.
 Paetus, Pullus, Varus, Scaurus cognomina sunt,
 ut recte videntur Rutgerius, a formae
 vitiis pueris imposita; ita tamen ut ὄνοματα
 quadam vita illa extenuentur. Sic qui strabis &
 distortis oculis est, non strabo a parentibus, sed
 Paetus vocatur; quod in cognatis oculorum vitiis
 multo levissimum est, & Veneri ipsi assignatur.
 Apposite Ovidius Art. Amat. 659.

Nominibus mollire licet mala; fusca vocetur,
 Nigror Illyrica cui pice sanguis erit.

Si paetus est, Veneri similis; si flava, Minervae:

Sit gracilis, macie quae male viva sua est.
 ubi versum tertium ex vetutis codicibus, qui
 Si crasia est v. s. si parva, Minervae, exhibent, sic
 refingit sagacissimus Nic. Heinlius;

Si qua straba est, Veneri similis; si rava, Miner-
 vae.

Optime ad sententiam; nisi quod versus paullo
 scabrior sit, quam ut Ovidianus esse videatur.
 Nos levi emendatione sic veram poëtae manum
 praestabimus;

Si straba, sit Veneri similis; si rava, Minervae.
 hoc est, si straba est, molliore nomine vocetur Paet-
 a: plane ut hic Horatius. Ceterum Pullus con-
 gomen notat parvulum, & est nani & pumilio-
 nis ὄνοματικόν. L. Junius Pullus in Fastis occur-
 rit A. U. C. 504. quod observavit Rutgerius; cui addit. Q. Numitorum Pullum apud Ciceronem
 De Invent. II, 34. quem alibi Pullum Numitorum
 vocat De Finibus, V, 22. Male itaque D. Hein-
 lius Putum hic reponit. Porro idem Rutgerius
 magno apparatu conjecturam suam stabilire cona-
 tur, qua verum frequentem sic interpolat,

Par-

Sisyphus; hunc Varum, distortis cruribus: HIL-
 LUM,

Balbutit; Scaurum, pravis fultum male talis.
 ubi sic verba explicat, particula si ex prioribus
 repetita: Pullum vocat pater, si filius est male par-
 vus; Hillum vocat, si balbutit. Et mirifice quidem
 hic sio placuit vir celeberrimus: sed numquam
 vidi doctiorem operam infelicius collocatam. Hil-
 lum, ait, balborum more qui R literam per L
 efferunt, posuit pro Hirrum. Unde vero Hirrus
 est balbutientis pueri cognomen, ut Pullus nani,
 & Paetus strabonis? Imo ait, C. Lucium Hir-
 rum hic tangit, qui balbus fuit, ut ex joco Ci-
 ceronis conjicere licet, Epist. Fam. II, 10. De te,
 quia quod sferabam; de Hillo (balbus enim sum)
 quod non putaram. Lubrica sane & periculoſa ra-
 tio, quae unam conjecturam super alia fructu:
 neque enim ulli scripti codices de Hillo habent,
 sed de nihilo. Sed esto: cur idcirco ipsum Hirrum
 balbum fuisse credemus? Tota, inquit, joci ele-
 gantia jacet, nisi hoc statuamus. Mihi alia longe
 fententia est. Ut enim, qui R literam pronuncia-
 re non poterant, Balbi & Blaesi cognominan-
 tur; ita (ut mihi videatur) ab hirriendo Hirri vo-
 cabantur, qui R nimis crebro & nimis duriter
 efferebant: quales olim fuerint Eretrienses & La-
 cedaemonii, qui στραβωτης, & τραπεζιστης, τρα-
 πεζιστης, & similia pronunciabant, pro figura iden-
 titidem rho ponentes. Hirrus itaque & Balbus con-
 traria linguae vitia notant: unde Cicero, utpote
 Hirro competitor & inimicus, Balbum se esse
 jocose dicit, atque adeo pro Hirro Hillum pro-
 nunciat. Sed utcumque hoc fuerit; illud quaeſio
 quam incredibile est, Hirrum illum, jam ut ve-
 risimile est mortuum, ab Horatio hic fugillari.
 Scripsit enim Epistolam eam Cicero A. U. C. 702.
 Horatio tum puer quindecenni. Quid autem?
 nulline tum balbi in vivis erant Romae, quos

Parcius hic vivit: frugi dicatur. ineptus
 50 Et jactantior hic paullo est: concinnus amicis
 Postulat ut videatur. at est truculentior atque
 Plus aequo liber: simplex fortisque habeatur.
 Caldior est: acris inter numeretur, opinor,

Haec

honestius nominare poterat, si homo lippus balbum deridere gestiret? Quid quod non Horatii haec verba sunt, sed parentum: quos mollioribus ait nominibus filiorum vitia solari & excusare solitos. Atqui, si filium balbutientem facetus pater Hillum cognominet, non tam Hirum, quam Filium ipsum deridendum propinet. Valeat itaque conjectura, sententiae auctoris prorsus contraria: neque vero, si cetera omnia recte procederent, construētio ipsa flare posset. *Hillum, balbutit*: i. e. si balbutit. Nego vero si illud subinteligi hic posse: repeti enim oportuit: nisi ipsum quoque Flaccum data opera balbutire & incondite loqui existimemus. Atque haec quidem contra Rutgerium paullo accuratius, propter summam viri famam & auctoritatem. Alioqui nodum in scirpo quaerat, qui tam clara & perspicua sollicitare velit,

*hunc varum, distortis cruribus; illum
 Balbutit Scaurum, pravis fultum male talis.*
 illum enim ad hunc ex opposito refertur, & eruditae Scholiaetae, *Suaviter*, aiunt, dixit Balbutit Scaurum: *sic enim blandientes infantibus infingere (lege, infringere) linguam solent, ut quasi eos imitentur.* Quid amplius desideres? Celeberrimus tamen Dacierius, ut balborum vitium urbanius & falsius exprimatur, sic emendandum esse pronuntiat,

Balbutit SCAULUM.
 ubi miror, cur non itidem **VALUM** pro **Varum** reposuerit; quippe verbum *balbutit* utrius commune est. Sed frustratur se & lectorem vir cetera ingeniosus. Neque enim, si Aristophanes sic Alcibiadem introducit blaese loquentem, in Vespis p. 312.

Ολάς, Θίαλος τὴν κεφαλὴν κόλαπος ἔχει,
 ut in voce πόλαπος PRO πόρανος jocum captaret: idcirco & Horatius hoc blaese efferre debuit. ubi nulla similis joci materia est: quid enim significat *Scaulus?* In Aristophane quidem urbanum erat: in nostro putidum foret & insulfum. Neque vero *balbus*, & *balbutire* unum idemque sunt ac Graeca illa *τραυλὸς* & *τραυλίζειν*; id quod satis indicat Lucretii locus, IV, 157. ubi amatores ridet, quod Venerum suarum vitia mollioribus nominini-

bus occulere student,

Balba, loqui non quit, τραυλίζει: muta, phidens est.

At flagrans, odiosa, loquacula, λαυπάδιος fit.
Balbus itaque gravius vitium Latine notat, quam Graece *τραυλός*. Tamen ut interdum eadem esse fateamur: nihil in recepta lectione movendum erit. Iterum Lucretius, & suavissime quidem, de primo hominum saeculo, V, v. 1021.

*Et pueros commendarunt, muliebreque saeculum;
 Vocibus & gestu cum balbo significarent,
 Imbecillorum esse aequum misererier omnium.*

An & hic blaese reponet Dacierius,

Imbecillolum esse aequum mijeleiel omnium?

Quid, cum Cicero de Divinatione I, 3. Reliqui, ait, *omnes praeter Epicurum, balbutientem de natura Deorum, divinationem probaverunt: an & hic quoque leget, De natula deorum?* Non equidem memini hoc inter Jocos Ciceronis a veteribus relatuum esse.

57. **MULTUM DEMISSUS HOMO ILLI]** Hic locus quasi scopulus est, Interpretum omnium naufragii infamis. Videamus, si nos salvi cum praetervehi possumus.

*At nos virtutes ipsas invertimus, atque
 Sincerum cupimus vas incrassare. probus quis
 Nobiscum vivit; multum demissus homo: illi
 Tardo cognomen pingui damus.*

hoc est, ex communi interpretum sententia, Si *probus* quis est, nos per contumeliam *demissum* vocamus; si *tardus* est, *pinguem*. In eo tantum a veteribus Novi discedunt, quod illi inversis verbis enarrant, Si *pinguis* est, *tardum* vocamus: hi contra, si *tardus* est, *pinguem*: quia dubium est scilicet, utrum utro verbum sit contumeliosius. Mirum vero est, nec hos neque illos diligentius attendisse animos ad verba auctoris. *Virtutes*, inquit, *ipsas invertimus: Cautum hominem & prudentem, fictum & astutum vocamus; simplicem, communi sensu carere dicimus: probum*, alio nomine traducimus. *Vides, opinor, virtutes hic ponni, prudentiam, simplicitatem, probitatem;* quas sub cognitorum vitiorum nominibus deprimi & infusari solitas auctor indignatur. Jam autem, cum exponunt Interpretes, si *tardus* est, *pinguem* voca-

Haec res
 At nos vi
 Sincerum
 Nobiscum
 Tardo ac

Haec res & jungit, junctos & servat amicos.
 55 At nos virtutes ipsas invertimus, atque
 Sincerum cupimus vas incrustare. probus quis
 Nobiscum vivit, multum demissus homo ille:
 Tardo ac cognomen pingui damus. hic fugit omnis

57. ILLI. 58. Tardo, cog.

vocamus, vel vicissim *si pinguis est, tardum*: scire velim, utrum ex his nomen pro *virtute* hic haberi censeant? *tarditatem* ingenii, an *pinguitudinem*? Quid jam haesitant, & muscant? Dilputet fane tot viros doctrina & ingenio excellentes tam neglegenter hic versatos esse; neque enim ipsos *tardorum pinguum* nomen hic sibi quaevisse fas nobis est dicere. Sine dubio & *tardi* & *pinguis* cognomina contumeliae loco hic posita sunt: ut Terentius Eunicho V, 8.

Fatuus est, insulsus, tardus, flertit noctesque & dies.

ubi Donatus, *Intellectu tardos vocamus, qui stulti sunt. Pingue autem ingenium pro stupido Noster & Ovidius dixerunt. Quaerendae itaque jam sunt, ex mente auctoris, virtutes illae, quas aegre ille fert sub horum vitorum larva traduci & derideri. Neque vero diu indagandae sunt: sic enim in promptu est vera hujus loci lectio:*

probus quis

Nobiscum vivit, multum demissus homo ILLE;

Tardo ac cognomen pingui damus.

hoc est, si *probus quis* & *demissus nobiscum vivit, tardum ac pinguem nominamus. Ille autem extat in Blandinio Cruquii omnium vetustissimo: Ac ex conjectura addidimus, quod facile per Librarios elidi potuit, cum propter orationis hyperbaton, tum ob consonantem C proxime sequentem. Jam vero, quod ad sententiam attinet, *probus & demissus propinquas & cognatas virtutes notant, ideoque hic conjunguntur, ut apud Ciceronem de Oratore II. c. 43. Facilitatis, liberalitatis, mansuetudinis, pietatis, grati animi, non appetentis, non avidi, signa proferri perutile est: eaque omnia, quae PROBORUM, DEMISSORUM, non acrum, non perinacium, non litigiosum, non acerborum sunt, valde benevolentiam conciliant. Iterum Ciceron pro Murena c. 40. Sit apud vos modestiae locus, sit demissis hominibus perfugium, sit auxilium pudori. Ex his facile intelligis, Probum, demissum, mansuetum, modestum, prudentem, virtutes inter se affines significare; ut apud Graecos, ιτινη, πιστη, μετριον, χρηστον. Quid itaque hic faciunt, qui omnia in pejus interpretantur? nempe ejusmodi hominem, quia non acer est, non vehe-**

mens & servidus, pro *tardo & pingui* traducunt: idque ex more, ut ait Noster alibi, *cognata vocabula rebus imponentes*. Exigua enim sunt virtutum vitorumque confinia; & omnino paullum interest inter *non acrem & tardum*: facile itaque probitatem qui calumniari vult, *tarditatem* appellat; ut vicissim cum laudare studet, *probitas* nomen & patrocinium *tarditati* practexit. Plutarchus vita Artoxerxis p. 1852. *Ηγ. δέ τις καὶ ΜΕΛΛΗΣΙΣ ἵνα φύεται τῷ βασιλέως, ΕΠΙΕΙΚΕΙΑ φαινομένη τοῖς πολλοῖς. Erat autem & Tarditas quaedam in regis indole, quae a multis Probitas putabatur. Quintilianus Instit. VI, 5. Nam est res animi jacentis, & mollis supra modum frontis; fallitique plerumque, quod Probitas vocatur, quae est Imbecillitas. Recte itaque explicavimus auctoris sententiam: Probus enim & demissus, tamquam tardus & pinguis, facile vituperatur; ut homo minime malus, qui idem est ac probus, pro hebetate ponitur. Et miror equidem Lambinum, qui in priore editione verum ex parte viderat, postea in curis secundis sequit & illud deseruisse. Ceterum illud in constructione ambiguum est; utrumne *vivit multum*, an *multum demissus*, inter se conjugenda sint. Ita Cicero, *Vivam tecum multum, Multum uiri aliquo, Multum esse cum aliquo: contra idem, Vir multum bonus, & Noster, Multum facilis, multum celer atque fidelis. Et posterius quidem placet; ut distinguendum sit,**

*Nobiscum vivit, multum demissus homo ille, nobiscum vivit, id est, amicus, sodalis est nobis. Terentius: Imo sic homo est perpaucorum hominum: imo nullorum arbitror, si tecum vivit. Martialis: Nec tecum possum vivere, nec sine te. Porro eleganter, *demissus homo ILLE: Plinius Paneg. c. 30. Nilus cunctanter alveo seces & languide extulerat, ingentibus quoque tunc quidem ille fluminibus conserndus. Denique synchysis ista five hyperbaton Horatio familiare est: ut Serm. I, 6. v. 65.**

Aiqui si vitiis mediocribus ac mea paucis Mendosa est natura.

& VIII. v. 34.

*Serpentes atque videres
Infernus errare canes.*

Insi-

60. Cum

- Insidias, nullique malo latus obdit apertum;
60 Cum genus hoc inter vitae versemur, ubi acri
 Invidia, atque vigent ubi crimina: pro bene fano
 Ac non incauto, fictum astutumque vocamus.
 Simplicior quis & est; (qualem me saepe libenter
 Obtulerim tibi, Maecenas) ut forte legentem
65 Aut tacitum impedit quovis sermone molestus:
 Communi sensu plane caret, inquit. eheu
 Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam!
 Nam vitiis nemo sine nascitur: optimus ille est,
 Qui minimis urgetur. amicus dulcis, ut aequum est,

v. 60. VERSETUR. 63. AT EST. 65. IMPELLAT.

Cum

60. CUM GENUS HOC INTER VITAE VERSETUR] Ita quidem editiones, & nostri codices. Sed veterimus Cruquii Blandinius, VERSEMUR, Quod me quidem judice, verius altero & elegantius est. Sententia enim haec universemus saeculi mores temporumque conditionem tangit. Neque enim vult *cautum* hunc in pejore vitae genere, quam alios versari; neque huic magis, quam aliis, insidias calumniasque vitandas; sed ejusmodi cautelam & prudentiam in omni vitae genere maxime probandam esse. Adde huc, quod proclive fuit librariis pro *versetur*, ob constructionis facilitatem, substituere *versetur*: contra, non item.

63. SIMPLICIOR QUIS AT EST] Primus Lambinus AT reposuit, codices suos, ut ait, secutus. Ego vero & in priscis editionibus & scriptis, quos viderim, omnibus repperi,

Simplicior quis ET est.

Atque idem de suis testantur Cruquius, Pulmannus, & Torrentius. In folio Reginensi at habetur pro varia lectione, a manu recenti. Sed nihil caussae est, ut membranas veteres hic deseramus. Nam ideo, ut videtur, mutarunt; quia haec omnia per interrogationem efferri voluerunt. Quod non modo non necesse est, sed etiam sententiam aliquanto deteriorem facit.

65. UT FORTE LEGENTEM AUT TACITUM IMPELLAT] Haec quidem omnium membranarum lectio est; atque ita editi vetusti. Nullo tamen modo confistere hanc posse, judicavit Lambinus. Quippe *impellere*, cum ad corpus refertur, est iectu quodam urgere, trudere, percellere: cum ad animum, suadere, movere, incitare: quorum utrumvis a loci hujus sensu alienum credi-

dit. Quare idem reposuit *APPELET*, ingeniose quidem & docte: in quo ab uno codice scripto se adjutum narrat, utpote qui habuerit *appellat*. De codice autem (non enim nominat) fides penes auctorem esto: ceterum valde favet huic correctioni Acron Scholiafestes, cuius verba sunt; *Si quis libere & sine observatione temporis appellaverit amicum suum — siquis est simplex, ut legentem, aut cogitantem molestus interpellat; statim eum carere communi sensu dicimus.* Recte ergo & apposite ad sententiam Lambinus. Vide tandem, siquid & nos afferamus, quod aut melius aut certe non deterius esse videatur. Lego itaque,

*ut forte legentem
At tacitum IMPEDIAT, quovis sermone molestus.*

Enimvero hoc commodi habet nostra conjectura, quod a recepta lectione minimum abscedit: neque vero precario admitti postulat, sed suo jure & magnis auctoribus se tuetur. Charissimus lib. V. p. 261. ubi *idiomata accusativi casus recentest, IMPEDIO LEGENTEM*, exempli loco profert. Id autem ex hoc Flacci loco defunctum esse videatur,

*ut forte LEGENTEM
Aut tacitum IMPEDIAT, quovis sermone molestus:*

ut quod ibidem adducit, *COMMEIO LECTUM*, ex hac ipsa Ecloga petitum est v. 90.

COMMIXIT LECTUM potus, mensave catinum &c.

Adde huic Diomedem p. 297. qui similiter *accusativi idiomata memorans, IMPEDIO LECTOREM*, ha-

- 70 Cum mea compenset vitiis bona: pluribus hisce
 (Si modo plura mihi bona sunt) inclinet, amari
 Si volet. hac lege, in trutina ponetur eadem.
 Qui, ne tuberibus propriis offendat amicum,
 Postulat; ignoscet verrucis illius. aequum est,
 75 Peccatis veniam poscentem reddere rursus.
 Denique, quatenus excidi penitus vitium irae,
 Caetera item nequeunt stultis haerentia; cur non
 Ponderibus modulisque suis ratio utitur; ac, res
 Ut quaeque est, ita suppliciis delicta coercet?
 80 Si quis eum servom, patinam qui tollere jussus

v. 74. Vulg. IGNOSCAT.

Se-

habet. *Impedit* vero legentem aut meditantem, qui quovis sermone molectus interpellat & obturbat. Porro quam proclive fuerit Librariis *Impellat* pro *Impediat* substituere; vel inde discas, quod alias vice versa *Impedit* supposuere pro *Impellit*, apud Senecam De constantia Sapientis, c. 9. *Adjice nunc, quod injuriam nemo immota mente accipit, sed ad sensum ejus perturbatur: caret autem perturbatione vir erectus, moderator sui, altae quietis & placidae. Nam si illum tangit injury; & movet, & impedit.* Ubi liquido legendum est, *Et movet, & IMPELLIT.* Ceterum penes lectorem sit judicium, cuinam ex his lectionibus priores partes deferat. Illud tantum moneo; si cui ab exemplaribus scriptis discedere hic religio est, is, si me audiet, & *impellat* sic explicabit; ut *simplicior ille*, qui hic describitur, legentem siquem aut meditantem offenderit, manu vel cubito prius feriat & *impellat*, & deinde sic excitatum verbis appellat: qui hodie rusticorum & agrestiorum hominum mos est. Porro quid sibi hic velit *sensus communis*, non satis viderunt Interpretes: varie enim apud varios accipitur. Vide Ciceronem pro Plancio c. 13. & 14. de Oratore I, 3. Juvenalem III, 73. Senecam Epist. 5. & 105; Phaedrum Fab. VIII: Lucretium, I, 422. Quintilianum Instit. I, 2: Arnobium IV. p. 160. & 166. Editionis Heraldi: Gellium XII, 12, ubi *κοινωνίας communis sensu carentes* verti debet. Nisi potius in loco Gellii legendum sit cum Henrico Stephano, *οἰκονομῶντος, οἰκονομίας imperiti.* Adi & Marcum Antonium I, 16; & ibi doctissimum Gatakerum, ubi *κοινωνίαν enarrat.* Certe haec omnia loca, in quibus *sensus communis* occurrit, non sunt uno &

communi sensu explicanda. Iste homo ab Horatio hic denotatur; qui cetera bono sensu praeditus, tempus, locum, personas observare & distinguere nescit. Seneca de Beneficiis I, 12. *Sit in beneficio sensus communis: tempus, locum, personas observet: quia momentis quaedam grata & ingrata sunt.* Cicero de Oratore II, 16. *Quae versantur in consuetudine vitae, in ratione reipublicae, in hac societate civili, in sensu hominum communi, in natura, in moribus, comprehendenda esse oratori puto.* Communi igitur sensu ideo hic carere dicitur, quia legentem aut tacitum, alieno cum maxime tempore, sermone suo obturbat. Quales & illi, quos Sermone proximo v. 76. fugillat;

inanes

Hoc juvat, haud illud quaerentes, num sine sensu, Tempore num faciant alieno.

hoc est, *sine sensu communis, quia tempore alieno.*
 74. IGNOSCAT VERRUCIS ILLIUS] Ita editiones credo omnes post Aldum exhibuerunt. At vetustiores Venetiae duae cum Lofcheriana, IGNOSSET; quod Pulmannus in suis omnibus, Berkmannus in duobus repperit. Ceteri tacent. At quam bona fide, ex meis quoque discere potes; quorum melior majorque pars *ignoscet* clare praferunt. Atque id altero lenius & urbanius. Civile enim magis est, Futuris quam Imperativis praecipere, idque Horatio follemne: ut Epist. I, 18. v. 37.

Arcanum neque tu scrutaberis ullius umquam:
Commissumque teges, & vino tortus & ira:
Nec tua laudabis studia, aut aliena reprehendes.
 Sic alibi passim. Ut Arte Poët. 385.

Tu nihil invita dices faciesve Minerva.

Semesos piscis tepidumque ligurrierit jus ,
In cruce suffigat; Labeone insanior inter
Sanos dicatur. quanto hoc furiosius atque
Majus peccatum est? paullum deliquit amicus;

82. Forte, LABIENO.

Quod

82. LAEONE INSANIOR INTER SANOS DICATUR] Porphyrio ad locum : *M. Antistius Labeo, praetorius, juris etiam peritus, memor libertatis, in qua natus erat, multa contumaciter adversus Caesarem dixisse & fecisse dicitur: propter quod nunc Horatius adulans Augusto insanum eum dixit. Quibus gemina habet Acron; & eandem cantilenam iterant interpres novi. Ego vero, si usquam alias, judicium hic in iis desidero. Videamus enim verba ipsa:*

*Siquis eum servum, patinam qui tollere jussus
Semesos pisces tepidumque ligurrierit jus ,
In cruce suffigat, Labeone insanior inter
Sanos dicatur :*

hoc est, ab omnibus sanis Labeone insanior habetur. Perperam enim Dacierius accipit, sic verba construens; *Cum insanior sit Labeone, illene inter sanos dicatur, sive numeretur?* Quoquidem nihil infelius dici potuit. Ergo hoc pro comperto habendum est, *Labeonem illum, quicumque fuerit, jam tum priusquam haec scriberet Horatius, a sanis hominibus pro insano fuisse habitum.* Videant igitur, qui Antistium Labeonem inter veteres Jurisconsultos facile principem a Flacco hic traduci existimant. Quid enim? illene ut virum Senatorem, dignitate, opibus, sapientiae gloria, & gratia apud cives florentissimum, multis denique rebus sese meliorem, tam recordi contumelia laceraret? Esto enim, ut in gratiam Augufti laedere eum gesfret: quo tamen ore, non sibi solum, sed omnibus sanis insanum eum videvi, dicere potuit? Hoc certe convitio, sibi ipse cognomen insani & furiosi merito invenisset. Audiamus enim Tacitum Annal. III, 75. *Consulatum Capitonii Ateo acceleraverat Augustus, ut Labeonem Antistium iisdem artibus (eloquentiae & jurisprudentiae) praezellentem dignatione ejus magistratus anteiret.* Namque illa aetas duo patis decora simul tulit. Sed Labeo incorrupta libertate, & ob id fama celebratio: *Capitonis obsequium dominanibus magis probabatur.* Illi, quod praetoram intralet, commendatio ex injurya: *huit, quod consulatum adeptus est, odium ex invidia oriebatur.* Idem est, qui toties quasi juris quoddam oraculum, in Diogenes laudatur. Pomponius I, 2, 47. *Post hunc maxima auctoritatis fuerunt Ateius Capito, & Anti-*

stius Labeo, qui omnes hos audivit: *institutus est aurem a Trebatio. Ex his Ateius Consul fuit: Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suspectus fieret, honorem suscipere. Sed plurimum studii operam dedit — itaque reliquit quadringenta volumina; ex quibus plurima inter manus versantur — Labeo ingenii qualitate, & fiducia doctrinae, qui & ceteris operis sapientiae operam dederat, plurima innovare instituit. Justinianus Instit. II, 25. de Codicillorum usu & origine differens, post quae tempora, inquit, cum & Labeo codicillos fecisset; jam nemini dubium erat, quin codicilli jure optimo admitterentur. Quid jam videtur? An qui pacis togaeque decus & suo aeo & apud posteros est habitus, idem tum mente captus vulgo habebatur? Sed gratificatur, aiunt, Flaccus Augusto, cui Labeo propter nimiam libertatem offensus erat. Qui malum gratificatur? An credibile est, tam foeda & absurdia adulatio aut Augustum capi potuisse, aut Flaccum captare ausum esse? Qui autem offensus? Nempe (ut ejus aemulus Ateius Capito apud Gellium XIII, 12.) agitabat hominem libertas quedam nimia & vecors; tamquam, *Divo Augusto jam principe & rempublicam obtinente, ratum tamen pensumque nihil haberet, nisi quod jussum sanctumque esse in Romanis antiquitatibus legisset.* Ita obiter corrigendum; illud ex codice Regio Lutetiae omnium optimo; hoc ex conjectura: vulgo edunt usque eo ut, & justum. Et Libertatis quidem ejus exemplum afferunt Suetonius Augusto c. 54. & Dion I. LIII. Quam tamen negant uterque fraudi aut detimento ei fuisse apud Augustum; apud cives autem maximo honori fuisse, jam ex Tacito audivimus. Nam & Praetura & proconsulatu provinciae Narbonensis functus est; & ab ipso Augusto inter Triginta nominatus est, quorum arbitratu Senatus legetur. Enimvero qui tali viro cognomen *insano* posuerint, ii ipsi multo magis furere & despere videantur. Quamobrem, si receptam sequimur lectionem, alius opinor intelligendus erit Labeo, cuius hodie licet ignoti famosa tum fuerit infania. Frequens enim Labeonum cognomen, & in nullis non familiae locum habuit. Fabius Labeo, Atinius Labeo, Asconius Labeo, Segutius Labeo, Cethagus Labeo, Pomponius Labeo, aliisque praeter*

85 Quod nisi concedas, habeare insuavis: acerbus
Odisti & fugis, ut Rusonem debitor aeris;
Qui nisi, cum tristes misero venere Calendae,
Mercedem aut nummos unde unde extricat, amaras

86. DRUSONEM.

ter Antistium, apud auctores occurunt. Aut si conjecturae locus hic concedatur, equidem levissima mutatione pro Labeone Labienum reposuerim: ut vera forte lectio fuerit,

*In cruce suffigat; LABIENO insanior inter
Sanos dicatur.*

Quis autem & qualis Labienus iste fuerit, quoque jure insanii nomen hic ferre possit, ex Seneca cognoscet, Praefat. ad lib. V. Controversiarum: *De LABIENO interrogatis? — magnus orator, qui per multa impedimenta eluctatus, ad famam ingenii confitentibus magis hominibus pervenierat, quam volentibus. Summa egestas erat, summa infamia, summum odium. — Libertas tanta, ut libertatis nomen excederet; & quia passim homines ordinesque laniaret, RABIENUS vocaretur. Animus per vitia ingens, & ad similitudinem ingenii sui violentus; & qui Pompeianos spiritus nondum in tanta pace posuisset. In hunc primum excogitata est nova poena. Effectum est enim per inimicos, ut omnes ejus libri incenderentur. Res nova & insueta, supplicia de studiis sumi. — Non tulit hanc Labienus contumeliam, nec superstes esse ingenio suo voluit; sed in monumenta se majorum suorum ferri jussit, atque ita includi. Veritus scilicet, ne ignis, qui nomini suo subiectus erat, corpori negaretur; non finivit tantum se ipse, sed etiam sepelivit. Memini aliquando cum recitaret historiam, magnam partem convolvisse, & dixisse: Haec quae transeo, post mortem meam legentur. Quanta in illis libertas fuit, quam etiam Labienus extimuit? Cassii Severi, hominis Labieno junctissimi, belle dicta res ferebatur. Illo tempore, quo libri Labieni ex SC urebantur: Nunc me, inquit, vivum uri oportet, qui illos edidici. [Haec de Labieno Seneca: ex quibus illud, opinor, constat, nullum potius hominem, quam hunc, Insaniae cognomine hic taxari a Flacco nostro debuisse. Tempus enim convenit: cum Lambienus sub Augusto vixerit & deceperit. Idem vulgo Rabienus ab insanis & rabie vocatus: idem in summo odio tum apud Cives, tum apud Principem: idem Cassio Severo junctissimus, quem Horatius virulentissimis lambis laceravit, Epop. VI. Huc accedit, quod exemplum hic a Nostro ponitur, non cuiusvis mente capti & deliranti, verum hominis praie iracundia & rabie infantis;*

Por-

*Si quis eum servum — In cruce suffigat:
quo nullum aptius pertinet, quam hoc Labieni,
qui eo ipso furoris genere Rabieni nomen est
consecutus. Qualis & ille Domitius erat, cui, ut
narrat Gellius XVIII, 7. cognomentum INSANO
factum est, quoniam era natura intractabilior &
morosior. Haec quidem omnia me facile inducunt,
ut de hoc, & non alio, locutum esse Flaccum
existimem: saltem absit, ut Antistius ille Labeo,
flos delibatus populi, suadaequa medulla, ab homi-
ne quoquam, qui ipse sanus sit, pro insano ha-
beatur.*

86. FUGIS, UT DRUSONEM DEBITOR AERIS] Ita post Aldum plerique ediderunt; cum prima Veneta Rusonem, altera Riffonem, Loscheriana Ruffonem exhibeat. Lege vero rusonem, quod membranae fere omnes tam nostrae, quam aliorum, agnoscunt. Atque ita Acron & MStus, & Venetiis olim editus. Russo satis frequens apud Romanos cognomen. Gruterus 64, 9. P. CALVISIO RUSONE COS. 302, I. M. OCCIUS RUSO. 464, 9. RUSP. ASTROPHILI RUSON. Martialis V, 28.

*Pietate fratres Curtios liet vincas,
Prohibitae Macros, comitate Rufones.
Cn. Octavius Russo, apud Sallustium in Jugurth. c.
104. Abudius Russo, Tacitus Annal. VI, 30. Cre-
mutius Russo, Plin. Epist. VI, 23. vide & IX, 19.
In tribus quidem nostris Magdalenenfi, Petrensi,
& Batteliano Drusonem clare habetur: sed nus-
quam alibi illud verbum legisse meminimus. Ce-
terum in hujus loci interpunctione non leviter ab
interpretibus peccatum est:*

*paulum deliquit amicus,
Quod nisi concedas, habeare insuavis; acerbus
Odisi, & fugis, ut Rusonem debitor aeris.
Sic, inquam, distinguendum: Habeare insuavis;
nisi concesseris: at tu acerbus odisi. At vulgo &
vulgariter conjungunt, habeare insuavis, acerbus: quod
quanto vilius deteriusque fit nostro, nihil opus
est dicere. Non concedere & condonare, in-
suavis est; at odisi & fugere, acerbi. Porro &
illud vide, annon & vetere scribendi ratione error
irreperitur, quod pro quo:*

*paulum deliquit amicus,
Quo i nisi concedas, habeare insuavis.*

- Porrecto jugulo historias, captivus ut, audit.
 90 Conmixxit lectum potus, mensave catillum
 Evandri manibus tritum dejecit: ob hanc rem,
 Aut positum ante mea quia pullum in parte catini
 Sustulit esuriens, minus hoc jucundus amicus
 Sit mihi? quid faciam, si furtum fecerit, aut si
 95 Prodiderit commissa fide, sponsumve negat?
 Quis paria esse fere placuit peccata, laborant,
 Cum ventum ad verum est: sensus moresque repugnant,
 Atque ipsa utilitas, justi prope mater & aequi.
 Cum prorepserunt primis animalia terris,
 100 Mutum & turpe pecus, glandem atque cubilia propter
 Unguis & pugnis, dein fustibus, atque ita porro
 Pugnabant armis, quae post fabricaverat usus:
 Donec verba, quibus voces sensusque notarent,

v. 91. Forte, TORTUM.

id est, cui delicto: ut Ecloga proxima. v. 140.
hoc est mediocribus illis

Ex virtus unum, cui si concedere noles.
 & v. 130.

mediocribus, & quis

Ignoscas, virtus teneor.

91. CATILLUM EVANDRI MANIBUS TRITUM] Diffident inter se veteres novique interpretes, de hujus loci explicatione. Hi fere in ea sunt sententia, ut Evander Rex intelligatur, & ideo catillus tum ob vetustatem, tum ob tantum olim possessorum jam pretiosior sit. Favet his imprimis Martialis Epigramma, VIII, 6.